《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的

租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，

不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延

所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵

首航高科能源技术股份有限公司 2023年年度报告全文

130

扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本

公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期

间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目。报表项目及金额见下（3）。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得

额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的

租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，

不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延

所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本

公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期

间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差

异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其

他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1月 1日）

项  目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 168,700,776.71 169,309,120.56 608,343.85

递延所得税负债 50,284,198.23 50,968,279.57 684,081.34

盈余公积 125,633,905.67 125,633,905.67

未分配利润 -909,223,211.44 -909,298,949.06 -75,737.62

少数股东权益 27,794,076.62 27,794,076.75 0.13

首航高科能源技术股份有限公司 2023年年度报告全文

131

合并资产负债表

（于 2022 年 12月 31日）

项  目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 216,399,545.50 216,728,686.24 329,140.74

递延所得税负债 45,647,040.58 46,007,500.09 360,459.51

盈余公积 125,633,905.67 125,633,905.67

未分配利润 -1,164,376,057.24 -1,164,404,868.55 -28,811.31

少数股东权益 19,184,456.04 19,181,948.58 -2,507.46

合并利润表

（2022 年度）

项  目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -41,867,484.39 -41,911,903.11 -44,418.72

净利润 -263,683,680.78 -263,639,262.06 44,418.72

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1月 1日）

项  目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 149,224,299.56 149,724,088.33 499,788.77

递延所得税负债 10,685,270.86 11,266,451.65 581,180.79

盈余公积 125,633,905.67 125,633,905.67

未分配利润 -239,554,460.72 -239,635,852.74 -81,392.02

资产负债表

（于 2022 年 12月 31日）

项  目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 195,766,146.64 196,039,483.81 273,337.17

递延所得税负债 8,641,818.04 8,937,450.46 295,632.42

盈余公积 125,633,905.67 125,633,905.67

未分配利润 -495,765,033.09 -495,787,328.34 -22,295.25

利润表

（2022 年度）

项  目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -42,914,516.05 -42,973,612.82 -59,096.77

净利润 -256,210,572.37 -256,151,475.60 59,096.77

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 6%、9%、13%

城市维护建设税 应纳流转税额 5%、7%

首航高科能源技术股份有限公司 2023年年度报告全文

132

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、16.5%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

首航高科能源技术股份有限公司 15%

首航节能光热技术股份有限公司 15%

敦煌首航节能新能源有限公司 15%、25%

敦煌首航节能装备制造有限公司 25%

首航水资源技术开发有限公司 25%

乌海首航节能有限公司 25%

西拓能源有集团限公司 15%

首航寰慧储能技术有限责任公司 25%

首航（欧洲）有限公司 25%

首航节能（香港）有限公司 16.5%

首航节能设备（天津）有限公司 25%

玉门首航节能装备制造有限公司 25%

西藏鑫佳投资管理有限公司 25%

首航雄安科技有限公司 25%

首航洁能科技有限公司 25%

玉门首航节能新能源有限公司 25%

首航高科纳米材料科技（天津）有限公司 25%

北京聚星新能科技有限公司 25%

首航高科工程有限公司 25%

甘肃风光氢能有限公司 25%